
Město Humpolec

Kontrolní výbor zm Humpolec

Horní náměstí 300, 396 22 Humpolec

ZÁPIS O KONTROLE

Předmět kontroly: Stížnosti na publikováni článků zástupců OV v Radničních listech

Kontrolu provedli: vedoucí kontrolní skupiny p. Luboš Toman

člen kontrolní skupiny p. Ing. Jan Míka, MBA

Věc: Stížnosti na práci redakční rady měsíčního periodika Radniční listy

Osoby za kontrolovanou osobu NlěÚ Humpolec:

Zástupci redakční rady (RR) : Mgr. Pavel Hrala - místostarosta města a předseda redakční
rady, Be. Marcela Průchová - redaktorka a tisková mluvčí města.

Zahájení kontroly na místě dne 20.9.2023

Ukončení kontroly: 5.10.2023

Kontrola vycházela z těchto dokladů a materiálů:

Na KV se obrátil dva členové osadních výborů se stížnostmi na odlišné znění článků
v Radničních listech, než jaké poslali ke zveřejnění. Zápisem z KV ze dne 6.9.2023 bylo dne
6.9.2023 uloženo zkontrolovat stížnosti na publikování článků od zástupců OV v Radničních
listech. Kontrola vycházela z dokladů, které obdržel kontrolní výbor od předsedů osadních
výborů paní Vyvadilové a pana Neuberga Petra a které jsou součástí e-malové komunikace
mezi MěÚ a kontrolním výborem. Tyto doklady obdržela i redakční rada. Dále kontrola
obdržela verbální vyjádření dne 20.9.2023 od pana místostarosty a předsedy redakční rady
Mgr. Pavla Hraly a mluvčí úřadu paní Bc. Marcely Průchové.



'l

Členění zápisu - otázka KV, odpověď' RR, komentář KV

l. Existuje a je k dispozici evidence stížností občanů zaslaných redakční radě?

Ne, v tomto nejsou vyhraněny kompetence. Stížnost nebo podnět rozesílá e-mailem ostatním
členům rady adresát.

Činnost redakční rady upravuji Zásady pro vydávání měsíčníku Radniční listy v Humpolci
(Zásady) v části 5 odst. 4 písmeno e) RR ,, projednává podněty, návrhy a stížnosti podané ve
věci obsahu a grafické úpravy Radničních listů". RR tudíž projednává každou stížnost, ale
není zde povinnost odpovědět do určitého termínu případně jakým způsobem a který člen RR
stěžovateli odpoví. Rovněž není povinnost evidovat stížnosti.

2. Existuje a je k dispozici evidence odpovědí redakční rady na stíŽnosti občanů?

Ne, není zápis o projednávaných stížnostech, odpovídá většinou předseda RR nebo redaktor
písemnou formou e-mailem nebo telefonicky zdůvodní.

3. Jaká je evidence a nakládání s textovými příspěvky zástupců osadních výborů?

Příspěvky včetně fotodokumentace jsou uloženy do sdílené složky s přístupem čtyř osob (p.
Hrala - místostarosta a předseda RR, p. Průchová - redaktorka, p. Augustová - pracovnice
MěÚ , p. Fiala - tajemník MěÚ)

Po redakčních úpravách jsou upravené příspěvky přesunuty do sdílené složky s označením
Upravené příspěvky.

Zásady pro vydání měsíčníku Radniční listy v Humpolci (Zásady) v části 7 - Příprava vydání
Radničních listů odst. 1 - příspěvky shromažďuje pověřený člen redakční rady
prostřednictvím doručené e-mailové pošty.

4. Jak je nahlíženo z hlediska autorského práva na textové příspěvky zástupců osadních
výborů?

Na příspěvek není nahlíženo jako na autorský. Zásady pro vydáváni měsíčníku Radniční listy
a Pravidla pro publikování příspěvků s publikováním autorských příspěvků nepočítají.

Zásady část 7 odst. 6 - Redakční rada si vyhrazuje právo příspěvky editovat. Rozhoduje také
o vydání či nevydání zaslaných příspěvků.

5. Jsou příspěvky kráceny?

Ano, příspěvky jsou redakčně upravovány redaktorkou p. Průchovou, stylisticky upraveny
korektorkou p. Čechovou, grafické materiály nebo fotografie upravuje grafik.

Zásady v části 6 - Šéfredaktor - odst. Písmeno a) zpracovává předložené příspěvky do
konečné podoby pro tisk.

Pravidla v odst. 3 ,, Ke zkrácení bude vyzván autor příspěvku, popř. pravomoc vhodného
zkrácení textu bude mít šéfredaktor na základě odsouhlasení RR."



Nebylo doloženo odsouhlasení RR. Skutečnost, že nadpoloviční většina členů redakční rady
má přístup ke sdílené složce s názvem Upravené příspěvky, nenahrazuje hlasování RR a
následný záznam do zápisu z jednání.

6. Dle jakého klíče a pravidel ke krácení dochází?

Ke krácení dochází dle Zásad pro vydávání měsíčníku Radniční listy a dle Pravidel pro
publikování příspěvků.

Zásady v části 3 - Tematické zaměření a obsah Radničních listů v odstavci 2 písmena a) až g)
uvádí, jaké má být zaměření zveřejňovaných článků. Mezi uvedenými není např. přání k
životnímu jubileu občana města.

7. Byli přispěvatelé prokazatelně seznámeni s mechanismem krácení?

Zásady a Pravidla jsou veřejně dostupná.

Zásady a pravidla jsou veřejně přístupná na webu města:

Konkrétni odkaz: https://www.mesto-
humpolec.cz/assets/File.ashx?id_org=4932&id dokumenty=239880

Širší odkaz Radniční listy a Zálesí: https://www.mesto-humpolec.cdradnicni-listy-a-zalesi/ds-
11577/p1=45011

8. Kdo rozhoduje o publikování textových příspěvků ve zkrácené formě?

Všechny zaslané příspěvky posuzuje redakční rada, která rozhodne o jejich zveřejnění.
Pravomoc ke vhodnému zkrácení textu má redaktor na základě odsouhlasení RR.

9. jakým mechanismem dochází k autorizaci zkrácených příspěvků?

K autorizaci nedochází z časových důvodů.

V Pravidlech pro publikování příspěvků bod l l ,, Zasláním příspěvku na e-mailovou adresu
uvedenou výše vyjadřuje autor svůj souhlas s těmito Pravidly." To znamená se všemi 13
uvedenými pravidly včetně bodu 3 a 10.

DoporuČení pro přispěvatele Radničních listů:

V případě podání několika příspěvků, označit prioritní.

V případě, že autor považuje příspěvek za svoje výlučné autorské dílo, označit příspěvek za
jménem a příjmením poznámkou - autorský text.

Stížnosti podávat na podatelně Městského úřadu Humpolec.



Doporučení pro radu Radničních listů:

Nastavit vnitřní pravidla a kompetence, tak, aby bylo zřejmé, kdo odpovídá na stížnosti
podané ve věci obsahu a grafické úpravy Radničních listů.

Evidovat stížnosti a uvádět do zápisu z jednání.

Doporučení pro radu města a městské zastupitelstvo:

l. Odstranit nesoulad mezi Zásady pro vydávání měsíčníku Radniční listy části 6 písmene a) a
Pravidly pro publikování příspěvků v bodě 3. Navrhovaná formulace: Šéfredaktor vyzve
autora ke zkrácení příspěvku , popř. příspěvek vhodně zkrátí. Redakčně upravené příspěvky
budou mít za jménem a příjmením autora uvedenou zkratku (r.u) — redakčně upraveno.

2. Upravit bod 12. Pravidla: Všechny zaslané příspěvky posuzuje RR, která v konečném
důsledku rozhodne o jejich zveřejnění. Příspěvky označené poznámkou - autorský text-
schvahjje či zamítá jako celek.

Vyjádření kontrolovaného subjektu:

Vyjádření k bodu Č.4:

RL slouží k uspokojení potřeby informaci a též jako součást celkového kulturního rozvoje.
(viz také část III. Zásad pro vydávání měsíčníku RL). RL jsou periodickým tiskem, na jejich
vydávání je aplikován režim tiskového zákona (46/2000 Sb.). Na tvorbě obsahu radničních
listů se často nepodílí profesionálové, z toho důvodu články působí do jistě míry neodborně,
nelze tedy hovořit o ,,skutečných novinách" podle zásad žurnalistiky. I tak ale vyžaduje
všechna činnost zastřešená pod oficiální název města, aby byly dodržovány jak zákonná
ustanovení vztahující se k tvorbě periodik, tak zásady objektivnosti a vyváženosti obsahu.

Vyjádření k doporučení pro přispěvatele Radničních listů:

Stížnosti podávat na podatelně Městského úřadu Humpolec a v kopii na e-mailovou adresu
redakce@mesto-humpolec.cz.

Mgr. Pavel Hrala

Závěr:

Zda publikovat ryze autorské příspěvky a za jakých podmínek uvedených v Zásadách, je na
radě města, potažmo i zastupitelích města.



Zákon uvádí:

Rada obce

§99

(l) Rada obce je výkonným orgánem obce v oblasti samostatné působnosti a ze své činnosti
odpovídá zastupitelstvu obce. V oblasti přenesené působnosti přísluší radě obce rozhodovat,
jen stanoví-li tak zákon.

Rada města též jmenuje redakční radu. Předseda RR je odpovědný za její
činnost šéfredaktora, kterého schválila rada svým usnesením) radě města.
změny v zásadách i v pravidlech pro vydávání měsíčníku tak, aby bylo
jednotlivým přispěvatelům a současně zachovat nutnou podmínku
šéfredaktorem.

činnost (tj. i za
Může navrhovat
možné vyhovět

editace textu

S tímto protokolem byl podepsaný seznámen a poučen o právu písemně se vyjádřit ve lhůtě
15 dnů ode dne převzetí protokolu k obsahu kontrolních zjištění a v tomto vyjádření sdělit své
odůvodněné námitky

Dne: 4. ,uk"3

Mgr. Pavel Hrala
místostarosta města Humpolec

Jméno, příjmení a funkce osoby vlastnoruční podpis datum převzetí

zastupujícího kontrolovanou osobu

Protokol zpracoval(i) a sepsal(i) a předal(i) :

Jméno, příjmení podpis

vedoucí kontrolní skupiny



jména, příjmení podpis

Člen kontrolní skupiny


